—1—

ZJLC01-2024-0016

舟山市人民政府办公室文件

舟政办发〔2024〕53号

舟山市人民政府办公室关于
进一步完善城乡义务教育经费保障机制的通知

各县（区）人民政府，各功能区管委会，市政府直属各单位：

为贯彻落实《浙江省人民政府关于进一步完善城乡义务教育

经费保障机制的通知》（浙政发〔2016〕16号）精神，统筹城乡

义务教育均衡发展，经市政府同意，决定从 2024年起调整完善

我市义务教育经费保障机制。现就有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以党的二十大精神和习近平新时代中国特色社会主义

思想为指引，认真贯彻落实上级有关精神，在整合农村义务教育

经费保障机制的基础上，建立市域统一的义务教育经费保障机

—2—

制，推动我市统筹教育改革，促进教育领域基本公共服务一体化，

加快实现城乡义务教育在更高层次的均衡发展。

二、主要内容

按照国务院“坚持完善机制，城乡一体；坚持加大投入，突

出重点；坚持创新管理，推进改革；坚持分步实施，有序推进”

的总体要求，统一市域义务教育经费保障机制和有关政策，着力

解决义务教育发展中存在的问题，保障全市教育事业高质量发

展。

（一）巩固落实城乡小规模义务教育学校布局调整经费保

障。落实《舟山市中小学（幼儿园）基本建设布局规划（2022

—2025年）》《舟山市 2024年小规模学校布局调整指导方案》

（舟教计〔2024〕7号），充分考量各县（区）人口分布、地理

特征、交通资源、海洋经济发展状况和城镇化进程等要素，统筹

城乡教育资源，对办学规模持续处于低位的学校适时予以布局调

整。妥善解决好分流学生在生活成本增加、上下学交通安全、配

套寄宿设施等方面的问题，落实“吃、住、行、学”全方位保障，

并列入年度预算安排。坚持“公益为主、教育优先，综合利用、

分类解决”原则，多措并举做好学校布局调整后闲置资产再利用。

（二）统一城乡义务教育学校生均经费保障水平。从 2024

年开始，我市义务教育学校生均日常公用经费定额为普通小学每

生每年 1500元、普通初中每生每年 1700元，今后视财力情况逐

步提高生均日常公用经费标准。小规模义务教育阶段学校（小学

—3—

低于 540人，初中低于 576人，义务教育阶段学生人数未达到

210人规模的学校按 210人核定）根据学生数的差额按生均日常

公用经费标准的 30%再增加补助。义务教育阶段特殊教育学校生

均日常公用经费按当地普通同级学校生均日常公用经费的 10倍

保障，并纳入义务教育保障体系，随班就读学生按同级特殊教育

学校生均日常公用经费执行。对离岛学校的生均日常公用经费上

浮不低于 25%。公用经费所需资金除中央和省级财政承担外，其

余部分由市、县（区）财政分级承担。

（三）统一城乡义务教育学校家庭经济困难学生资助政策。

规范认定资助学生的办法，对经认定的我市义务教育学校资助对

象享受相应的统一资助政策，资助标准根据中央、省、市、县（区）

各级部门相关文件确定，不低于省定标准。所需资金除中央和省

级财政承担外，其余部分由市、县（区）财政分级承担。

在我市义务教育学校就读纳入资助对象的学生，主要包括低

保家庭学生、低保边缘家庭学生、特困供养学生、孤儿、事实无

人抚养儿童、烈士子女、革命伤残军人子女、残疾学生、原建档

立卡贫困家庭学生和因灾因病等突发情况致困学生以及学校通

过家访等方式据实认定需要资助的学生。对在义务教育阶段学校

就读的资助对象提供免费营养餐；对在义务教育学校寄宿的资助

对象给予寄宿生生活费补助；对在义务教育学校非寄宿的资助对

象给予非寄宿生生活费补助。

（四）巩固完善城乡义务教育学校校舍安全保障长效机制。

—4—

中小学校舍维修改造以市、县（区）为主，根据义务教育阶段公

办学校在校生人数和实际在用校舍建筑面积、使用年限、单位造

价等因素，在财政预算中安排中小学校舍维修改造资金，列入本

级财政预算。

（五）巩固落实城乡义务教育学校教师工资政策。切实按照

《中华人民共和国教师法》要求，确保义务教育学校教师的平均

工资水平不低于当地公务员的平均工资水平，不断改善中小学教

师的工作和生活条件。

三、组织保障

（一）压实领导责任。市、县（区）有关部门要充分履行职

能，强化指导协调，确保全市城乡义务教育经费保障机制进一步

完善。市、县（区）教育局要加强义务教育基础信息管理工作，

确保学生学籍信息、学校基本情况、教师信息等数据真实准确。

市、县（区）财政局要按照经费分担责任落实相应资金，纳入本

级年度预算，并确保资金及时足额拨付到位。

（二）强化监督检查。城乡义务教育经费保障机制进一步完

善后，各地不得减少本级政府对义务教育应承担的经费投入，不

得挪用公用经费、校舍维修资金发放教师津贴，不得乱收费加重

学生负担。各级政府在安排义务教育经费时要切实做到公开透

明，将义务教育经费保障责任与投入情况向同级人民代表大会报

告，并向社会公布，接受社会监督。

—5—

（三）加大宣传力度。市、县（区）有关部门要高度重视关

于进一步完善城乡义务教育经费保障机制的宣传工作，广泛利用

各种宣传媒介，采用多种形式，向全社会进行深入宣传，使其家

喻户晓、深入人心。

本通知自 2024年 12月 1日起施行。以往规定与本通知规定

不一致的，按本通知规定执行。

舟山市人民政府办公室

2024年 10月 24日
（此件公开发布）

—6—

抄送：市委各部门，市人大常委会、市政协办公室，舟山警备区，市监委，

市法院，市检察院，部、省属在舟单位，驻舟部队。

舟山市人民政府办公室 2024年 10月 25日印发

	舟山市人民政府办公室文件
	舟政办发〔2024〕53号
	舟山市人民政府办公室关于
	进一步完善
	城乡义务教育经费保障机制的通知
	舟山市人民政府办公室

	2024年10月24日